» en est ainsi, rien de ce qui est ne saurait exister : car ce qui a la
 » puissance d'être peut n'être pas encore... Comment y aura-t-il
 » donc mouvement, s'il n'y a pas de cause en acte ? Ce n'est pas la
 » matière qui se mettra elle-même en mouvement ; ce qui l'y met,
 » c'est l'art de l'ouvrier, etc. » (*Métaphysique*, liv. XII, 6 ; t. II, p. 217 de la trad. de MM. Pierron et Zévort.) *Voy.* aussi *Enn.* II, liv. v, § 3 ; t. I, p. 231.

¹ Plotin a déjà dit ci-dessus (§ 2, 3) que, selon certains philosophes, l'âme est une *mixtion* et *une manière d'être de la matière*. Il reproduit ici, en les résumant, les critiques dirigées contre cette opinion par Platon dans le *Phédon* (t. I, p. 250, 264-271 de la trad. de M. Cousin) et par Aristote dans le traité *De l'Âme* (t. I, 4, p. 135-139 de la trad. de M. Barthélemy-Saint-Hilaire). Voici comment Platon formule l'opinion combattue ici par Plotin : « L'idée que nous nous faisons ordinairement de l'âme revient à peu près à celle-ci : que notre corps étant composé et tenu en équilibre par le chaud, le froid, le sec et l'humide, notre âme est le rapport de ces principes entre eux, et l'harmonie qui résulte de l'exactitude et de la justesse de leur combinaison. » Aristote s'exprime de même à ce sujet : « On dit que l'âme est une harmonie ; l'harmonie, ajoute-t-on, est un mélange et un composé de contraires, et le corps se compose aussi de contraires. » Il n'est pas

Comme nous l'avons déjà dit précédemment [§ 3], cette hypothèse est inadmissible pour plusieurs raisons :

D'abord, l'âme est antérieure [au corps] et l'harmonie lui est postérieure. Ensuite, l'âme maîtrise le corps, le gouverne, lui résiste même souvent, ce qu'elle ne saurait faire si elle n'était qu'une simple harmonie. L'âme en effet est une essence, l'harmonie n'en est pas une : lorsque les principes corporels dont nous sommes composés sont mélangés dans de justes proportions, leur *tempérament* constitue la santé [mais non une essence, telle que l'âme]. D'ailleurs, chaque partie du corps étant mélangée d'une manière dif-

facile de déterminer quels sont les auteurs combattus par Platon et par Aristote. En tout cas, l'opinion que l'âme est une *harmonie* a été professée par deux classes d'hommes, par des médecins, tels qu'Hippocrate et Galien, comme nous l'avons dit ci-dessus (p. 437, note 4), et par des philosophes, tels que Dicéarque et Aristoxène : « L'âme, disait Dicéarque, est l'harmonie des quatre éléments, » ἁρμονία τῶν τεσσάρων στοιχείων, c'est-à-dire la mixtion et l'accord » du chaud, du froid, du sec et de l'humide. » (Némésius, *De la Nature de l'homme*, ch. II.) Quant à Aristoxène, il comparait l'âme à l'harmonie de la lyre : « Aristoxenus musicus, idemque philosophus, » *ipsius corporis intentionem quamdam*, vel, ut in cantu et fidi- » bus, quæ harmonia dicitur, sic ex corporis totius natura et figura » varios motus cieri, tanquam in cantu sonos. » (Cicéron, *Tusculanes*, I, 10.) Pour plus de détails, Voy. M. Ravaisson, *Essai sur la Métaphysique d'Aristote*, t. II, p. 32. Saint Augustin a développé de la manière suivante les objections que Plotin fait à cette théorie : « Nisi forte vitam temperationem aliquam corporis, ut nonnulli » opinati sunt, debemus credere. Quibus profecto nunquam hoc » visum esset, si ea quæ vere sunt et incommutabilia permanent » eodem animo a corporum consuetudine alienato atque purgato » videre valuissent. Quis enim, bene se inspiciens, non expertus est » tanto se aliquid intellexisse sincerius, quanto removere atque » subducere intentionem mentis a corporis sensibus potuit ? Quod » si temperatio corporis esset animus, non utique id posset acci- » dere. Non enim ea res, quæ naturam propriam non haberet neque » substantia esset, sed in subjecto corpore tanquam color et forma » inseparabiliter inesset, ullo modo se ab eodem corpore ad intel-

férente devrait former [une harmonie différente, par conséquent] une âme différente, en sorte qu'il y en aurait plusieurs. Enfin, ce qui est décisif, cette âme [qui consiste en une harmonie] présuppose une autre âme qui produise cette harmonie, comme une lyre a besoin d'un musicien qui imprime aux cordes des vibrations harmoniques, parce qu'il possède en lui-même la raison d'après laquelle il produit l'harmonie : car les cordes de la lyre ne vibrent pas d'elles-mêmes, et les éléments de notre corps ne peuvent se mettre eux-mêmes en harmonie. Cependant, dans cette hypothèse, on constitue les essences animées et pleines d'ordre avec

» ligibilia percipien da conaretur avertere, et, in quantum posset, in
 » tantum illa posset intueri, eaque visione melior et præstantior
 » fieri. Nullo quippe modo forma, vel color, vel ipsa etiam cor-
 » poris temperatio, quæ certa commixtio est earum quatuor na-
 » turarum quibus idem corpus subsistit, avertere se ab eo potest,
 » in quo subjecto est inseparabiliter. Ad hæc, ea quæ intelligit
 » animus, quum se avertit a corpore, non sunt profecto corporea,
 » et tamen sunt, maximeque sunt : nam eodem modo semper se
 » habent. Nam nihil absurdius esse potest quam ea esse quæ oculis
 » videmus, ea non esse quæ intelligentia cernimus, quum dubitare
 » dementis sit intelligentiam incomparabiliter oculis anteferri. Hæc
 » autem quæ intelliguntur eodem modo semper sese habentia, quum
 » ea intuetur animus, satis ostendit se illis esse conjunctum miro
 » quodam eodemque incorporali modo, scilicet non localiter : nam-
 » que, aut in illo sunt, aut ipse in illis. Et utrumlibet horum sit,
 » aut in subjecto alterum in altero est, aut utrumque substantia est.
 » Sed, si illud primum est, non est in subjecto corpore animus ut
 » color et forma, quia vel ipse substantia est, vel alteri substantiæ,
 » quæ corpus non est, in subjecto inest. Si autem hoc secundum
 » verum est, non est in subjecto corpore tanquam color animus,
 » quia substantia est. Temperatio autem corporis in subjecto cor-
 » pore est tanquam color. Non est ergo temperatio corporis ani-
 » mus, sed *vita est animus*; et se nulla res deserit : non igitur
 » animus mori potest. » (*De Immortalitate animæ*, 10.) Sur la né-
 » cessité où est l'intelligence de se séparer du corps pour concevoir
 » les choses intelligibles, *Voy.* ci-dessus, p. 450, note 5; et sur l'iden-
 » tité de l'âme et de la vie, *Voy.* ci-après, p. 472, note 1.

des choses inanimées et sans ordre; on veut enfin que ces essences pleines d'ordre doivent au hasard leur ordre et leur existence. Cela est impossible pour des parties aussi bien que pour un tout. L'âme n'est donc pas une harmonie.